bölgedeki camilerde vaaz vermeye başlamıştır. Sûfî bir gelenekte büyüyen Herevî

tasavvuf alanında onlarca eser bırakmıştır. Hanbelî mezhebine bağlı bulunan Herevî

Kelâm İlmine ve kelâmcılara karşı eleştirisi hayatına etki etmiştir. Mu’tezile ve

Kaderiyye’nin yanı sıra Ehl-i Sünnet’ten olan İmam Eş’ari’ye (ö. 324/936) de olan

eleştirileri onu Kelâm eleştirisi noktasında ayrı bir noktaya taşımıştır. Ehli Sünnet’e

olan düşmanlığı ve bildiğinden geri kalmayan Herevî defalarca hapis edilmiş ve

sürgünler yaşamıştır. Ömrünün sonuna doğru gözlerini kaybetmesine rağmen Zemmü’l-

4 Mayıs 1006) bu günkü Afganistan sınırları içerisinde yer alan

Herat’ta doğmuştur.30 Tam adı ve künyesi, Ebû İsmâîl Abdullah b. Muhammed b. Alî

el-Ensârî’dir.31 Soyu, ensârdan Ebû Eyyüb el-Ensârî’nin oğlu Mett’e dayanmaktadır.

Mett el-Ensârî, Hz. Osman'ın halifeliği zamanında, Horasan’ın fethinde Ahnef b. Kays

(ö. 67/686-87) öncülüğündeki ordu ile birlikte Herat'a giderek oraya yerleşmiştir.

Kaleme aldığı eserler ve verdiği ilmi gayretler sebebi ile Halife Kâim Biemrillâh (ö.

467/1075) tarafından “Şeyhü’l-İslâm” ve “Şeyhü’ş-Şüyûh” unvanlarla

nitalendirilmekte, Pîr-i Herat, Pîr-i Tarikat, Şeyhü’l-Horasan, Nâsirü’s-sünne gibi

unvanlar ile de anılmaktadır.32 Herevî, tasavvufi kültürün yoğun olarak yaşandığı bir

çevrede büyümüş ve babası Ebû Mansûr Muhammed bin Ali'nin, Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

297/909)'nin tasavvuf anlayışına bağlı olan Şerîf Hamza Akilî'nin sohbetlerine iştirak

ettiği kaynaklarda zikredilmektedir. Herevî, bu etkenlerden dolayı küçük yaşta

mutasavvıf ve sûfîler ile tanışmış ve tasavvufi bir hayat tarzını benimsemiştir.33 Yaptığı

seyahatler de zamanın mutasavvıfları ve şeyhleri ile görüşmüştür. Özellikle Ebû’l-

Hasan el-Harakânî (ö. 425/1033) ile Ebû Saîd-i Ebû’l-Hayr (ö. 440/1049) gibi coşkulu

ve cezbeli sûfîler onun mutasavvıf kimliğine katkıda bulunmuştur. Kaynaklarda, el-

30 Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâzî ez-Zehebî, Siyerü A’lâmü’n-Nübelâ, thk.

Şuayb Arnavud (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1985), 18/503; Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b.

Osman b.

Herevîyye veya el-Ensâriyye adıyla bir tarikat kendisine nispet edilmektedir. Fakat

böyle bir tarikat isimden öteye geçmediği yapılan çalışmalarda ortaya konulmaktadır.34

2.2. İlmi Kişiliği

Herevî, 417/1026 yılında hadis ve fıkıh dersleri almak, âlim ve şeyhlerin sohbet

meclislerine katılmak için Nîşâbur’a yolculuk etmiş, Ebû Nasr Mansûr Ahmed, Ebû’l-

Hasan Ahmed es-Sâlifî, Ebû Saîd es-Sayrâfî gibi dönemin âlimleriyle görüşmüş, ayrıca

Ebû Abdullah İbn Bâkûye eş-Şîrâzî ve Nâsır el-Mervezî’nin derslerine katılmıştır.

Ancak Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027), İsmâil es-Sâbûnî (ö. 449/1057),

Rüknülislâm el-Cüveynî (ö. 478/1085) gibi âlimlerle sırf Eş’arî ekolünde olduklarından

dolayı görüşmediği; hatta yine Eş’arî olduğu için Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/10729

gibi devrin önde gelen mutasavvıfın ilim meclisine katılmadığı düşünülmektedir. Aynı

yıl içerisinde Herat’a dönen Herevî, Şeyh Amû’nun yanında medresedeki eğitimine

devam etmiştir.35

Herevî’nin eğitim hayatını incelendiğinde sürekli ilim halkalarına katıldığı ve

farklı hocaların ilminde istifade etmeye çalıştığı görülmektedir. Eğitimine Şeyh

Amû’nün tekkesinde devam ederken, Herat’ta oturan devrin meşhur vaizi ve âlimi

Yahyâ b. Ammâr eş-Şeybânî’den tefsir ve hadis dersleri almış ayrıca Abdülcebbâr el-

Cerrâhî’nin yanın da Tirmizî’nin sahîhini okumuştur. Herevî, Karrâb ve İbn Mencûye

gibi hadis âlimlerinin de derslerine icabet etmiştir. Herevî’nin, Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855)’in bir hayranı ve ateşli bir savunucusu olmasında ise babasının ve bazı

hocalarının Hanbeli mezhebinden olmaları etkili olmuştur, ancak bu konuda en büyük

hissedar olan kişi hocası Ebû Abdullah et-Tâkî es-Sicistânî (ö. 416/1025) olduğu

düşünülmektedir.36 Zira, Herevî, Sicistânî ile görüştükten sonra Hanbelî mezhebinin

tâvizsiz bir müntesibi olmuştur. Önceden ifade ettiğimiz üzere, itikadi alanda İmam

Ahmed’e olan bağlılığı ve görüşlerinden taviz vermemesi ileriki yaşantısında Herevî’yi

büyük sıkıntılara sokacaktır.

Birçok hocadan ders alıp ilmî seyahatlerde bulunan Herevî, Herat’ta Hadis ve

şer’i ilimler alanında ders vermeye başlamıştır. Derslerinde adeta İslam dininin düşmanı

olarak gördüğü Kelâm ilmini ve kelâmcıları yeren Herevî, 430/1039 yılında Mu’tezile

ve Eş’arî âlimleri tarafından şeriatın sınırlarını aşmak ve Mücessime’den olmakla itham

edilmiş ve Gazne Sultanı Mes‘ud (ö. 432/1041)’a şikâyet edilmiştir. Sultan Mes‘ud ile

yaptığı görüşme sonucunda herhangi bir ceza almayan Herevî, Herat’ta Gazneliler’in

hâkimiyetinin bitip Selçuklu Devleti’ne geçmesiyle sürgünler, hapis cezası gibi birçok

sıkıntı ile baş etmek durumunda kalmıştır. Herevî, Herat’ta bazı Kelâm ve fıkıh

derslerini engellemesinden ve kelâmcılar aleyhine konuşmasından dolayı Şekîvân’a

sürgün edilmiştir.37

Şekîvân’dan döndükten sonra öncelikli işi te’lifine başladığı Kur’an tefsirini

yazmaya devam eden Herevî, tefsirinde bid’at ehli olarak gördüğü mezhepleri, özellikle

Mu’tezile ve Eş’ari mezheplerini ve âlimlerini eleştirmiştir. Müteşâbih âyetleri te’vil

etmekle suçladığı ulemânın şikâyetlerinden dolayı 438/1046 yılında Herat şehrine yakın

bir mesafede olan Bûşenc kasabasında tutuklanarak hapsedilmiştir. Bir yıl Bûşenc’de

hapis yatan Herevî, hapis süresi bittikten sonra Herat’a dönüp yarım kalan Kur’an

tefsirine devam etmiştir.38

Müteşâbih âyetleri te’vil etmekle suçladığı Mu’tezile ve Eş’arî’yi, re’y ehli

olmakla itham ettiği Hanefî ve Şafiî âlimler tarafından defalarca Nizâmülmülk (ö.

485/1092)’e şikâyet edilen Herevî, yaptığı tartışmalardan muhaliflerine galip gelse de

kamu düzeninin bozulacağı sebebi ile Nizâmülmülk’ün emriyle 458/1066 yılında

Herat’tan Belh’e sürgün edilmiş ve burada bir yıl kaldıktan sonra Herat’a geri

dönmüştür.39

Her ne kadar Kelâm ilmine dair söylemlerinden ve kelâmcılar hakkındaki

görüşlerinden dolayı sürgün ve hapis gibi cezalar alsa da Herat’ta aynı minval üzerine

istemişselerde yapılan tahkikat sonucunda bunun bir komplo olduğu anlaşılmış, bu

sayede Herevî’nin itibarı artmış ve artık hayatının kalan kısmını bu konuda rahat bir

şekilde yaşamasına vesile olmuştur.40

Herevî, 473/1080 yılında yaşının da ilerlemesine bağlı olarak görme duyusunu

kaybetmesine rağmen talebe yetiştirmekten, ders ve sohbet vermekten geri durmamış

hatta zamanını daha verimli olarak kullanmıştır. Gözlerinde ki sağlık problemlerinden

dolayı öğrencilerininde yardımları ile faaliyetlerine devam eden Herevî, Menâilü’s-

Sâ’îrîn’i ve Zemmû’l-Kelâm ve Ehlihî adlı eserlerini 475/1083 yılında tamamlamıştır.41

Ömrünün sonlarında bir Kelâm âlimi ile yaptığı tartışmadan sonra öğrencilerinin,

tartıştığı Kelâm âliminin evini yakması ile sürgün hayatı tekrar başlayan Herevî, Bûşenc

kasabasına sürülmüştür. 480/1087 yılında Herat’a dönen Herevî, yarım kalan tefsirini

tamamlamaya çalışsa da ömrü buna yetmemiş, 22 Zilhicce 481/14 Mart 1089 Cuma

günü vefat etmiştir.42

Herevî, 80 yılı aşkın bir hayat yaşamış, kendi devrinde siyasi ve mezhebi

mücadelelere rağmen eğitim ve öğretim faaliyetlerinden ödün vermemiştir.

gerçekleştirilen konferansta sunulmak üzere akademik bir tebliğ hazırlamıştır. Ateş, ilk

olarak Farsça yazdığı tebliğini 1964 yılında makale olarak Türkçe’ye tercüme ederek

yayınlamıştır.48

Zemmü’l-Kelâm’ın farklı kütüphanelerde üç adet el yazması bulunmaktadır.

Londra’da bulunan 710/1310 tarihli nüsha, 1871 yılında C. Rieu tarafından

ayrıntılarıyla incelenmiştir. 685/1285 tarihli nüsha Şam’da Zâhiriye kütüphanesinde

bulunmaktadır. Zahiriye kütüphanesinde bulunan nüshanın baş tarafı eksiktir. Üçüncü

ve en ayrıntılı nüsha ise Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi’nde

etmemiş, bu olaydan dini konuda soru sormama çıkarımlarında bulunmuştur. Bu durum

Herevî’nin eleştirisinde ne derece sübjektif bir bakış açısıyla baktığını göstermektedir.

83 Ebû’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Cami’u’s-Sâhih, nşr. Muhammed Fuâd

Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabi, 1431/2010), “Hac”, 73; Herevî, Zemmü’l-Kelâm, thk.

Abdulaziz eş-Şiblî, 1/32.
84 Ebû Ömer Cemâlüddin Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, Camiu’l-Beyani’l-

İlim, thk. Muhammed Abdulkadir Ahmed Ata (Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiye,1997), 2/321.
85 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, el-Müctebâ min’es-Sünen-Suğra min’es-Sünen, nşr.

Abdulfettâh Ebû Gûdde (Halep: Mektebetû’l Matbu’atû’l-İslamiyye, 1406/1986), “Menâsikû’l Hac”, 110

(No: 2619); Herevî, Zemmü’l-Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 1/33-34.

Ahmed b. Mehdî Hâtib

el-Bağdâdî, el-Kîfâye fi ‘İlmi’r-Rivâye, nşr. Ebû Abdallah es-Surikî - İbrahim Hamdi el-Medenî (Medine:

Mektebetû’l-İlmiyye, t.y.), 10.
140 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Sünen, nşr. Muhammed Muhyiddîn

Abdûlhamid (Beyrut: el-Mektebetû’l-Asriyye, 1431/2010), “Sünnet”, 6 (No. 4604); Herevî, Zemmü’l-

Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 2/51.
141 Erkol, Kelam İlmine Yönelik Eleştiriler, 124.
142 Ahmed b. Ali b. Hacer Ebû’l-Fazl el-Askâlânî, Fethu’l-Barî Şerhû Sahihî Buhârî, nşr. Muhammed

Fuad Abdülbâkî – Muhibbüddîn el-Hatîb (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1379/1959), 13/291; Herevî, Zemmü’l-

Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 2/62.
143 Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el-Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ummâl fi Süneni Ekvâl ve’l-

Ef’âl, tkh. Bekrî Hâyânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1401/1981), 1/190 (No. 986); Herevî, Zemmü’l-

Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 2/53.
144 Herevî, Zemmü’l-Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 2/56-57.

dinde araştırma yapmanın kötülüğü ile alakalı rivayetlere geçer ve şu hadisi nakleder:

“Şeytan kula gelir ve bunu kim yarattı, bunu kim yarattı diye vesvese verir, taki Rabbini

kim yarattı diye sorar, kim böyle bir hale gelirse Allah’a sığınsın.” 201

Neşr, 1421/2001), 14; Ebû’l-Abbâs Takıyyüddin İbn Teymiyye, el-Tıs’îniyye, thk. Muhammed b. İbrahim

el-Âclân (Mektebetû’l-Ma’arîfû li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, 1420/1999), 3/926.
197 Ebû Davûd, “Akdîye”, 7 (No. 3585).
198 Ebû Davûd, “Akdîye”, 11 (No. 3592).
199 Herevî, Zemmü’l-Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 3/140.
200 Taberânî, Mü’cemü’l-Kebîr, 13/301 (No. 14082); Herevî, Zemmü’l-Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî,

3/140-141.
201 Buhârî, “Bed’ül Halk”, 11 (No.

İbrahim el-Hüseynî (Kahire: Dâru’l-Harameyn, t.y.),

6/114 (No. 5966); Herevî, Zemmü’l-Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 4/118.
225 Herevî, Zemmü’l-Kelâm, thk. Abdulaziz eş-Şiblî, 4/247.

55

inceleyen İbn Ebi Hâtim (ö.327/938) el-Merâsîl isimli eserinde, söz konusu rivayetin

râvisi Ebü’l Bahterî Saîd b. Fîrûz (ö. 82/701)’un Hz. Ali’den hiçbir rivayette

bulunmadığını çünkü Hz. Ali’yi hiç görmediğini söylemektedir.226Ayrıca İbn Hacer el-

Eskalânî (ö.852/1449)’nin Tehzîbü’t-Tehzîb isimli râvi biyografilerini içeren eserine

baktığımız da, Ebü’l Bahterî’nin rivayette bulunduğunu kimseler arasında Hz. Ali’nin

geçmediği görülecektir.227 İbn Sa’d (ö. 230/845) et-Tabakât isimli eserinde ise Ebü’l-

Bahterî’nin sahabeden naklettiği hadisleri, Hz. Peygamber’den bizzat işitmiş gibi

rivayet ettiğini bununla beraber sahabenin önde gelenlerinden ise herhangi bir şey

işitmediğini aktarmıştır. İbn Sa’d Ebü’l-Bahterî’nin hocalarından rivayet ettiklerinin

Peygamber’e bir kavim geldi ve Allah’ın emirleri ile alakalı sorular sordular, bundan

dolayı Hz. Peygamber onları lanetledi.”255

Ebu Hureyre’den rivayet edilen bu hadis tespit edebildiğimiz kadarıyla sadece

Muhammed b. Abdülvahid ed-Dekkâk (ö. 516/1122)’ın mu’ceminde geçmektedir.256

Öte yandan cerh ve ta’dîl âlimi Musâ el-Ukaylî (ö. 322/934) söz konusu hadisin

râvilerinden olan Mismâ’ b. Âsım’dan herhangi bir rivayetin alınmaması gerektiğini

çünkü nakil konusunda bilinmediğini söylemektedir. 257 Kısacası Kelâm âlimlerinin

lanetlendiğine yönelik iddiasını Hz. Peygamber’e dayandırmaya çalışan bu düşünce,

öne sürdüğü argümanlarla Hz.